101年度臺南市精進教學計畫推動小組第1次工作會議

會議紀錄

1、 時間：100年10月27日上午9時30分。
2、 地點：北區立人國小。
3、 主席：督學室王立杰主任。                          記錄：蘇芳儀
4、 參與人員：如簽到表
5、 主席致詞。

6、 頒發101年精進教學計劃推動小組委員聘書。

7、 業務報告（教育局督學室）：

1、 101年度精進計畫各策略方案架構說明：

（一）101年精進計劃總體規劃方向說明：

   1、精進計劃總體規劃方向，係以教育部101年精進教學計劃政策重點，融
入原南縣、市100年度精進教學計劃基礎，以創新研發、聯盟社群、專
業增能及分享推廣等四項作為規劃重點方向，擘劃本市101年至103年
計劃。
  2、臺南市101年度精進計畫子計劃一主軸：

除了延續原台南縣市之基礎發展脈絡外，更佐以「形塑教師專業、實踐優質教學」之核心要素，作為101年台南市精進教學計劃子計劃一主軸思考依據，規劃出縣市合併後為期三年之台南市精進教學中程計畫，而此三期規劃則以：101年穩定發展、102年特色發展、103年精緻發展架構發展進程，擘劃本市精進教學計劃、政策方案及行動策略。
   3、臺南市101年度精進計畫子計畫二架構：

101年度起，輔導團及議題團定位為教師精進成長與課程設計的專業組織，並納入以下思考方向，規劃各領域及議題輔導團子計劃二內容：

（1）以教學研發及教材創新與成果等研習規劃為子二重點推動方向，並以中程計劃方向思考、逐年提高相關辦理經費。

（2）子計劃二新增籌組及辦理總召集人、國中小召集人學習社群。
（二）101年精進教學計畫之架構與計劃規劃說明，請與會人員參閱附件簡報資料。
二、101年精進計劃草案，業於100年9月23日於本市新南國小召開「前置規劃會議」並經由中央精進教學計劃本市諮詢委員審查，相關建議業已作成會議決議函發相關委員知悉（100年度縣市未合併前聘任之原南市教師會及原家長聯合會代表）；另將於11月1日，召開「101年精進教學計劃自評會議」，將「前置規劃會議修正意見」，修正置入101年精進教學計劃中，並請101年度精進教學計劃推動小組委員，撥冗出席，共同審查。
8、 提案討論

案由一、有關本市101年度精進教學計畫子計畫一、二計畫摘要暨承辦單位一覽表詳如附件二，提請討論。

說   明：

（一）本計劃內容係依據「教育部補助辦理精進教學要點」規定，依本市背景及需求研擬整體計畫，統整規劃全市之發展方向及重點。

（二）規劃辦理全縣市校長、主任、組長、教師、家長等之專業成長活動經費，相關規定如下：

1、配合教育部課程政策推動重點所規劃之成長活動經費不得少於本子計畫補助款額度之百分之四十。
2、提供學校申請辦理教師專業成長之活動經費不得少於本子計畫補助款額度之百分之二十。
3、家長、親師合作等成長活動之經費不得少於本子計畫補助款額度之百分之三。
與會代表討論內容：

 ◎林子雲理事長：
(1)親師活動經費仍顯太少，運作幅度有限。

(2)縣市合併後，原南縣市都是一家人，相關事務可做整合性規劃。

(3)「12年國教」是很多家長不懂卻很關心的議題，希望可以安排相關說明
   研習，說明如何提升教育的軟實力以及如何實施多元及分流教學。

(4)相關研習日期安排可否盡量利用寒暑假增加教師出席率。

 ◎秀梗老師：
  (1)目前國中小非專長教師授課的增能研習只有綜合活動學習領域，建議未來
     可以多方規劃。
  (2)子一學校社群眾多，建議可以做一些主題的分類，並訂立檢核方式。

 ◎培瑜校長：

 (1)全市性研習計畫避免重複，易造成學校困擾，承辦學校受限於人事及場地，

    小學校派不出老師參與。
 (2)建議教師增能可以多用社群的方式，減少全市性研習，效果會更經濟。

◎秀枝校長、文信校長、清陽校長：
(1)校長精進學苑建議以兩方向規劃：1.必要時才辦理全市性研習做理念政策
宣導。2.建議多以地域性規劃，或以專業社群的模式，做為教師社群的領
頭羊。

(2)教育局相關的政策宣導可以明確及統一，避免學校端無所適從。

◎孫世宏理事長：家長會與輔導團在教學上能否有對教學上疑問的互動對話機

  制。
決   議：
(1) 校長精進學苑盡量以社群方式來實施。
(2) 子一學校社群，日後以做一些主題分類、訂立檢核方式的方向來實行。
(3)局裡教育性的政策會會同相關業務科，做更明確的傳達。
(4)提早半年至一年做精進教學計畫的規劃，內容會更周延。
(5)親師合作研習請三大家長會討論研商，避免相同議題研習重複辦理，經費若
   不足可以運用市預算搭配。
(6)日後有機會可以規劃家長與各領域、議題輔導團的專業對話機制。
捌、臨時動議(無)
玖、散會

[image: image1.emf]
二、臺南市101年精進教學計畫的藍圖架構示意圖：
[image: image2.emf]

子計畫一
（一）教育部施政藍圖：優質學習、適性育才、公義關懷、全球視野、永續發展
（二）台南市市政主軸：育才、活力、書香、國際大台南—看見未來
（三）課程與教學精進願景：形塑教師專業、實踐優質教學
（四）課程與教學精進目標：學習多元化、師資專業化

         資源整合化、經營永續化
（五）四大主軸：創新研發、聯盟社群、專業增能、分享推廣
	101年度子計畫一摘要表彙整

	編號
	行動策略或計畫名稱
	承辦學校
	教育部必辦政策
	延續

	1
	親師合作研習
	新民國小、崇明國小、賢北國小
	■
	■

	2
	教師專業成長與發展
	崑山國小、永信國小

	■

	3
	校長精進學苑
	嘉南國小

	■

	4
	國中小教務主任與教學組長精進教學專業知能提昇計畫
	新南國小

	■

	5
	書法教材教學教案競賽
	長安國小
	■
	■

	6
	英語教材教學教案競賽
	七股國小
	■

	7
	創意教學方案與創意實踐方案
	大內國小

	■

	8
	精進教學計畫追蹤輔導與成效評估
	柳營國中

	■

	9
	提升國中小教師書法教學能力計畫
	長安國小
	■
	■

	10
	辦理綜合活動學習領域教師關鍵能力實務操作課程培訓
	億載國小、安平國中
	■
	■

	11
	國民中小學新進教師跨領域專業知能研習計畫
	大成國中

	■

	12
	書法藝術欣賞
	立人國小

	13
	精進書法、數學之情境教學方案
	長安小、永康勝利小
	■
	■

	14
	自然與生活科技領域中高年級上下學期教材教法研習
	坔頭港國小
	■

	15
	提升PISA國際評量競爭力」國小銜接研究計畫
	復興國中、長安國小、信義國小

	■

	16
	提升國民中小學英語文教學成效計畫
	五王國小
	■

	17
	提升國民中小學英語文教學成效計畫
	後壁國中、沙崙國中

	18
	海洋教育博覽會
	西門國小
	■
	■

	19
	「海洋生態多樣性」融入教材發展計畫
	億載國小
	■
	■

	20
	教師專業學習社群
	各校申請

	■

	21
	各校精進教學研習活動
	各校申請

	■

	22
	策略聯盟計畫
	各校申請

	■

	23
	媒體素養教育（選辦）
	竹橋國小
	■

	24
	防災教育方案
	那拔國小
	■
	■

	25
	生命教育教材教案甄選比賽
	海佃國中
	■
	■

	26
	品德教育融入課程增能研習暨成果分享與表揚
	大成國中
	■
	■

	27
	數學領域創意補救教學工作坊研習
	青草國小
	■

	28
	電子白板
	勝利國小

	29

	備課型研習—電子白板融入數學教學研習
	青草國小

	■

子計畫二
	101年度子計畫二摘要表彙整

	編號
	行動策略或計畫名稱
	承辦學校/輔導團
	教育部必辦政策
	延續

	14
	輔導團工作計畫
	15團
	■

	18
	差旅費
	15團

	12
	輔導團專業成長（不含專輔）
	12團（不包含性平、國語文、自然等3團）
	■

	13
	輔導團專業成長（含專輔）
	3團（性平、國語文、自然等3團）
	■

	1
	國教輔導團定期會議暨專業成長計畫
	新南國小
	■

	2
	輔導團教學觀摩
	安平國中
	■

	3
	自然防災研習
	億載國小
	■

	4
	分區教學觀摩暨錄製光碟計畫
	各領域輔導團
	■

	5
	輔導團考核

	■

	6
	101年輔導團成果集
	新南國小
	■

	7
	「提升PISA國際評量競爭力」策略聯盟實施計畫
	國語文、數學與自然領域輔導團
	■

	9
	性別平等議題輔導團專任輔導員行政研究計畫
	性平輔導團
	■

	10
	國語文領域輔導團專任輔導員行政研究計畫
	國語文輔導團
	■

	11
	自然與生活科技領域輔導團專任輔導員行政研究計畫
	自然領域輔導團
	■

	15
	專任輔導員和輔導校長會議
	　總團
	■

	16
	輔導團總召校長社群
	　總團
	■

	17
	總團社群
	　總團
	■

教育部101年度課程與教學推動相關政策及計畫彙整表

	本部政策及計畫
	配合推動重點項目
	各縣市需配合擬定之具體措施

	書法教學改進方案
（必辦）
	1.規劃全國國中小國語文教師之書法增能培訓事宜。
2.將書法教學培訓課程列入縣市及學校100年度教師研習。
	1.縣市政府配合本部書法教學改進方案規劃辦理全市性共同之活動情形。
2.輔導團研發或辦理書法課程設計、教學教案示例等徵選或研討活動。
3.各學校規劃辦理教師專業成長活動，及鼓勵學校結合在地化之校本課程等活動。

	提升國民小學數學、自然與生活科技學習領域教師教學知能
（必辦）
	1.數學學習領域：
（1）引導輔導員和教師了解PISA、TASA、TIMSS評量趨勢，掌握數學教學評量關鍵。

（2）引導輔導員和教師了解學生數學迷思概念，厚植數學教學評量之基本功。
（3）引導輔導員和教師了解攜手計畫課後扶助精神，落實補救教學。
2.自然與生活科技學習領域：對未具專長之自然與生活課程配課教師之増能。
	1.數學學習領域：
縣市輔導團規劃之精進教學案，應優先邀請有意願的學校層級數學領域召集人參加研習或工作坊等，協助其瞭解數學領域PISA、TASA、TIMSS評量趨勢及相關資源，以利向該校教師推廣。
2.自然與生活科技學習領域：
針對未具專長之自然與生活科技學習領域課程配課教師，規劃相關增能研習課程或諮詢會議，以增進未具自然專長之教師專業知能。

	確實對校長、教務主任、教學組長、教師辦理課綱微調之「課程轉化」研習課程，俾其瞭解課綱微調之重點與需配合推動之事項
（必辦）
	1.辦理學校課程領導人課綱微調宣導
2.學校辦理教師、家長課綱微調宣導
3.辦理輔導員課綱微調宣導
4.辦理學校領域召集人或種子教師課綱微調宣導

5.確實依微調課綱備查100學年度所屬學校1年級及7年級課程計畫落實辦理。
	1.辦理校長、教務主任、教學組長課綱微調之「課程轉化」研習課程，俾其瞭解課綱「課程轉化」。
2.辦理各學習領域（含重大議題）輔導團均對其輔導員課綱微調之「課程轉化」研習課程。
3.導辦理學校領域召集人或種子教師課綱微調之「課程轉化」研習課程。

	辦理綜合活動學習領域教師關鍵能力36小時研習
（必辦）
	1.辦理規劃綜合活動學習領域教師關鍵能力36小時研習
	1.縣市政府應逐年辦理綜合活動學習領域36小時關鍵知能研習，核發研習證書，並建立完成研習之師資名冊；各縣市政府辦理情形，將自民國101年起列入本部100年地方教育統合視導項目，其視導結果作為本部相關補助經費之依據。
2.各縣市政府辦理研習時，應由教育部綜合活動學習領域36小時關鍵知能種子師資擔任講座。

	配合本部委託國家教育研究院所辦理之「國家評量人才養成工作坊」培訓
（必辦）
	1. 建立基層教師多元評量概念。
2.提升基層教師紙筆測驗命題技巧與能力。
3.提升全國高級中等以下學校實施測驗之試題品質，並培養基層「評量種籽教師」。
	培訓計畫紙筆測驗分初階、中階及高階等3階段，請依開課班別薦派國語文、數學、自然、英語文及社會等5科之國中教師及國小教師參加，並核予公差假及課務排代。

	海洋教育
（必辦）
	1.鼓勵縣市政府成立海洋教育輔導團，其所需代課費及團務運作費，由「教育部補助辦理精進教學要點」計畫項下經費支應。
2.將各縣市已成立之海洋教育資源中心維運納入縣市輔導團持續推動，並協助運用上述平台設計之教材教案，發展符合各縣市山海差異之在地課程。
3.辦理97課綱，100學年度執行之海洋教育課程綱要研習或說明會，並運用國家教育研究院99年國民中小學海洋教育融入式教材發展研究成果，辦理教材設計及融入式教學增能研習。
4.將海洋教育相關議題與環境教育、本土語言、藝術與人文、社會及自然領域結合，採以融入課程模式進行。
	1. 考慮成立海洋教育輔導團，規劃與現有資源中心連結策略，並發展縣市海洋教育整體推廣策略。
2. 扮演海洋教育資源整合平台，建立縣市海洋教育資源分享與服務之機制。
3. 發展臨海及內陸不同海洋教育模式，並依不同學習階段規劃辦理教材教案和融入教學增能研習課程。
4. 辦理100學年度執行之海洋教育課程綱要研習，及融入式教材教案、教學實例之分享和觀摩。

	提升國民中小學英語文教學成效計畫
（必辦）
	1.參與縣市之英語教學資源中心，共同辦理提升國民中小學英語文教學成效計畫。
2.搭配師資培育系統，多元管道引進專長師資，俾落實英語文課程專長授課。
3.強化英語文教師及英語專長替代役男之在職進修研習，提升素質，增進學生英語文學習成效。
4.強化學校課程本位管理，適當增加學生英語文之學習時間與機會。
5.輔導學校鼓勵營造活潑多元且生活化的英語文學習情境，提升學生學習興趣。
6.為國小英語教師加註專長之政策預做準備。
7.結合中央、地方與學校之力量，共同推動英語文教育。

	1.縣市政府配合「本部提升國民
  中小學英語文教學成效計畫
  」結合英語輔導團力量成立推
  動小組規劃辦理全縣(市)性共
  同之活動。
2.縣市政府應結合英語輔導團力
  量成立英語文教學資源中心統籌全縣市英語教學及動，並

  建置英語教學資源中心網站，以整合全縣市英語教學之人力及物力資源分享之。
3.輔導團研發或辦理英語文課程
  設計、教學教案示例等徵選或
  研討活動。
4.強化在職英語文教學能力，含括下列幾項：
(1) 持續辦理英語教師精進教學研習，並調訓所屬縣市之英專役男參與，以提升教師多元評量專業能力。
(2) 鼓勵英語文教師參加英語文能力檢測達到CEF架構B2級。
(3) 鼓勵學校成立英語文教師專業學習社群。
(4) 強化地方輔導團功能。
(5) 鼓勵英語文教師參與在職進修學分班。
(6) 整合及協助本部攜手計畫英語補救教學增能研習，並鼓勵教師參與。
(7) 鼓勵並輔導英語文教師課堂實施全英語文教學，輔以雙語教學方式，或進行班級內之分組教學。
(8) 鼓勵教師定期評量及平時評量加考聽力及口說。

	針對非專長授課教師辦理相關增能研習及提出解決方案
（必辦）
	1.針對各領域教學需求，輔導學校規劃辦理校內進修研習及各項增能活動。

	1.辦理縣內未具專長教師之增能研習活動。
2.針對非專長授課教師之學校，輔導其規劃辦理校內進修研習。

	教育部品德教育促進方案
（必辦）
	1.培訓品德教育種子教師與行政團隊
2.強化品德教育課程活動內涵
	1.將品德教育列入中小學（含幼稚園）校長、主任、教師與行政人員進修研習課程中。
2.辦理國中小種子教師與行政團隊之品德教育專業之能研習及教學觀摩研討活動、成長營或工作坊。

	教育部生命教育中程計畫
（必辦）
	1.規劃生命教育課程與教學研討
2.鼓勵中小學開發生命教育教材
	1.介紹教育部「幼稚園及九年一貫生命教育能力指標與課程教學示例」等專案成果編製教材資源，供各學習領域實施生命教育教學之參考。
2.辦理國中小「生命教育融入各學習領域」教學觀摩。
3.辦理地方性及全國性生命教育課程與教學研討會。
4.辦理研發生命教育教學融入式課程教材及教材教案比賽。
5.研發創新之生命教育教材教學方案。

	防災教育
（必辦）
	1.將防災教育培訓課程列入縣市及學校101年度教師研習。
2.運用本部已發展完成之防災教育教材，落實教師融入教學或發展在地特色課程。
3.支持並鼓勵縣市將環教輔導團納入縣市國教輔導團，所需代課費及團務運作費，由「教育部補助辦理精進教學要點」計畫項下經費支應。
	1.縣市政府將防災教育培訓課程列入縣市及學校101年度教師研習，並運用本部已發展完成之防災教育教材，落實教師融入教學或發展在地特色課程。
2.鼓勵成立環教輔導團，研發或辦理課程設計、教學教案示例等徵選或研討活動。

	媒體素養教育
（選辦）
	1.推展媒體素養教育融入各學習領域之課程與教學。
2.結合中央、地方與學校資源，發展具在地特色之媒體素養教育。
	1.結合具傳播科系之大專校院，及通過「媒體素養教育初、進階研習」之教師，共同辦理教師增能研習活動。
2.鼓勵教師發展教材教案，並進行教學觀摩與推廣。
3.舉辦媒體素養相關競賽(如創意影音競賽、教學教案競賽)，並鼓勵師生參與。

101年精進教學計畫簡報文件

附件一

學習多元化、師資專業化

資源整合化、經營永續化

輔導團工作績效考核、研習回饋分析、服務及活動成果檢核

形塑教師專業

實踐優質教學

聯盟社群、專業增能、創新研發、分享推廣

觀照全面、掌握關鍵

形優輔弱、實踐目標

育才、活力、書香、國際大台南—看見未來

願景

規劃原則

施政理念

教育目標

規劃重點

行動策略

成效評估

子計畫一

3創新研發：數學領域創意補救教學工作坊研習、創意教學方案與創意實踐方案、英語教材教學教案競賽、「海洋生態多樣性」融入教材發展計畫、「海洋故事教學」創意課程研發工作坊、書法教材教學教案競賽、生命教育教材教案甄選比賽

1聯盟社群：教師專業成長與發展、校長精進學苑、國中小教務主任與教學組長精進教學專業知能提昇計畫、教師專業學習社群、提升PISA國際評量競爭力」國小銜接研究計畫、各校精進教學研習活動、策略聯盟計畫

2專業增能：親師合作研習、提升國中小教師書法教學能力計畫、辦理綜合活動學習領域教師關鍵能力實務操作課程培訓、媒體素養教育、國民中小學新進教師跨領域專業知能研習計畫、防災教育方案、生命教育方案、品德教育方案、提升國中小教師書法教學能力計畫、提升國民中小學英語文教學成效計畫、電子白板融入數學教學研習、書法藝術欣賞、自然與生活科技領域中高年級上下學期教材教法研習、海洋生態多樣性研習計畫、電子白板應用教學、備課型研習電子白板融入數學教學研習

4分享推廣：品德教育融入課程增能研習暨成果分享與表揚、精進書法、數學之情境教學方案、海洋教育博覽會

子計畫二

創新研發：評量改進、教材研發、議題轉化、出版研究研發成果、教學演示、教學觀摩暨錄製教學光碟、資訊科技融入教學、線上研習教材開發

聯盟社群：輔導團總召及國中小召集人學習社群、議題團與領域團聯合到校服務

專業增能：辦理課綱微調之「課程轉化」研習課程、非專長授課教師辦理相關增能研習及提出解決方案、總召集人、國中小召集人、專輔、團員領域增能研習、備課型研習

分享推廣：建置學習資源網站、建置人才庫、教學研發成果分享、產出實作研習和成果發表與分享、成果彙編

精進教學計畫追蹤輔導與成效評估、成果e化、社群運作成效回饋評估

附件二

附件三

附件四

PAGE
1